C'étoit peu d'une fois ; Mars est encore son guide ;
Octave vole au Parthe, et reprend ses drapeaux :
Rends moi mes étendards, dit-il, Parthe perfide ;
Rome brise tes traits, et répare ses maux.
Deux fois il offre à Mars et le nom et le temple,
Et des vœux acquittés donne le saint exemple.

La mémoire de ces deux événemens avoit aussi été conservée sur les Médailles ; on voit sur plusieurs les deux temples de Mars Ultor : Or comme il y avoit un simulacre du Dieu dans chaque temple, c'est d'une de ces statues vraisemblablement, que l'artiste a tiré la ressemblance, qu'il a si heureusement rendue sur notre belle pierre.

Cornaline. En creux.

XXXVIII.

Miles de rupe descendens: Eximii Scalptoris Græci opus.

OMNIS olim gemmarum sculptura res notas proculdubio designabat: et hujus operis argumentum ad aliquod facinus egregium respicit, quod intercidit injuriā temporum, nec revocari facile potest. Miles, non gregarius, sed e Ducibus unus, de rupe descendere, vel muri parte eversā insistere, videtur; instructus clypeo, et hastā: quam hastam in sinistrā manu tenet, ut se dextrā facilius sustentet. Caput solum tegitur galeā: cætera omnis armatura omittitur, ut exprimendi proceritatem corporis, mirabilem membrorum compagem, et exquisitam formæ elegantiam, artifici copia fieret. Et ea est figuræ dispositio et situs, ut nihil potuerit ad gratiam et decorem exhibendum commodius inveniri. Inest in vultu ferociæ species: inest simul dignitas: et ipse sese quasi inopinato intuentibus offert—*os humerosque Deo similem*. Num natione Græcus aestimandus sit, ambigi forte potest; cum historia nimis est obscura, quam ut quicquam, nisi conjecturis, assequi possimus. Inspicienti attentius ab auriculæ dextræ imā parte *ἐνότιον*, quod dicunt, sive inauris, videtur pendere: unde suspicio nonnunquam incidit Achillis hanc esse effigiem. Apud pueros Græcos ornamentum hoc fuisse in usu auctor est Isidorus. Sed quod ad rem magis facit; Servius de Achille verba faciens, ejus in Sigæo, ubi colebatur, statuam in dextrâ aure elenchum, sive inaurem, pro certo habuisse narrat. Hoc aliquid in se habet peculiare; et nunquam, quod sciam, alias, nec in statuis Græcis, nec in nummis, nisi fœminarum nobilium, occurrit; aut occurrisse dicitur. Hinc eā notā atque auctoritate inductus sum, ut credam, hanc in gemmâ effigiem Achillis esse: et Artificem statuam illam in Sigæo ante oculos habuisse, et pro exemplari usum, cum pulcherrimam hanc imaginem expressit. Quare hæc sculptura Achillem, non de rupe descendantem, sed Trojæ reliquiis insistentem exhibet. Quam urbem, si non cepit, tamen ut capi posset, effecit.